

ОТЧЕТ ЗА ДЕЙНОСТТА НА МЕЖДУНАРОДНА ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ФОНДАЦИЯ ХАСУМИ-БЪЛГАРИЯ ЗА 2017 г.

Основната цел на Фондацията, залегнала в нейния Устройствения акт, е да подпомага борбата с онкологичните и имунологичните заболявания и свързаните с тях състояния чрез търсене на нови, усъвършенстване и по-добро използване на съществуващи научно-практически методи, системи и средства за профилактика, диагностика, лечение, рехабилитация и борба с болката, както и да подпомага клиничните изпитвания.

Допълнителна цел е да подпомогне хора в напреднала възраст и състояния на инвалидност за осигуряване на по-добри условия за живот в техните домове, хосписи и домове за възрастни хора.

Фондацията съсредоточава на практика дейността си в изпълнение само на основната цел за почти всички години от съществуването си. Причината е желанието на нашите японски партньори, които посочват, че за изпълнението на допълнителната цел не е възможно да бъдат заделени финансови средства.

През изтеклите месеци фондацията изпитваше редица трудности, характерни за целия нестопански сектор в България – недофинансиране, административни спънки, но продължи целенасочено да работи за осъществяването на своите цели и задачи. Упоритата ни работа - повече от 10 години, дава редица положителни резултати. При една сериозна равностметка може да се каже, че възможността в перспектива да се внедри лечение с противоракови ваксини, у нас и по света, привлече малък, но силно мотивиран кръг от единомишленици на Фондацията. Все по-активна става групата от наши сътрудници - млади специалисти, които, заедно с утвърдените учени, разпространяват сред клиничните и научни кръгове знания за съвременните тенденции в терапията на рака. Идеята да се мултиплицират усилията ни за разпространяване на знания, продължава да среща положителен прием сред всичките ни партньори в България, Япония, Германия, САЩ и пр. По този начин задачите на фондацията се изпълняват от все по-широк кръг специалисти, което доведе и до умножаване на редица положителни ефекти. Работата в мрежа показва особено отчетливо своите преимущества в Медицинския университет – Плевен, защото там широк кръг хора: студенти, специализанти и именити учени, продължават вече шеста година да си сътрудничат целенасочено с нас.

Тези структуроопределящи процеси се направляват от органите на фондацията – Настоятелството и Научно-консултативния съвет и директора, като особено важно беше да се намерят адекватни модели за съчетаване задачите на Фондацията и Медицинския университет – Плевен, както и да се привличат за участие и други академични звена (Българска академия на науките – Медицинско отделение, Медицински университет – София, АгроБиоИнститута, Биологическият факултет на СУ „Св. Климент Охридски“, Съвместният геномен център и някои други). Вземането на решения за действие се основаваше на консултации с подбран кръг външни експерти от тези и други звена, с които се обсъждаха въпроси и идеи за перспективите пред фондацията.

I. ОРГАНИЗИРАНЕ И УЧАСТИЕ В НАУЧНИ ПРОЯВИ

Това е основният аспект в работата на Международна изследователска фондация Хасуми-България и той най-пълно изпълнява целите на Фондацията на този етап. Световните достижения в областта на терапията с имунологични средства на раковите заболявания са основна тема на нашите издирвания, систематизиране и популяризиране сред българските учени и широка общественост.

= Усилията си основно насочихме отново (по една добра традиция, започнала още през 2007 г. – вж. *Приложение 1*) към дейности в областта на разпространението на знания за научните и приложни аспекти на борбата с рака. Този подход е избран поради силно ограничените ни финансови и кадрови ресурси. Утвърдил се път за реализиране на това намерение е популяризирането на върхови научни постижения в онкоимунологията сред българската научна и терапевтична общност. Ето защо наново съсредоточихме усилия и ресурси в провеждането на главното научно събитие, организирано от фондацията всяка година – традиционната ни Октомврийска национална среща с международно участие. Вече отмина и нашата юбилейна 10-та среща! През изминалата 2017 г. проведохме 11-тата по ред. Равносметката показва, че през всичките тези 11 години по време на срещите са изнесени над 182 доклада, съобщения и постери. Участниците през годините надхвърлят 550, а в последните години, когато срещите ни станаха съвместни с Медицински университет – Плевен, броят на участващите нараства все стремглаво. Както отбеляза д-р Хасуми по този повод – споделянето на научното познание с младите хора носи много висока принадена стойност в бъдещето!

Още през 2012 г. ръководството на Фондацията взе решение ни да насочим усилията си към студентите по медицина и наскоро завършилите млади специалисти. По тази причина бе осъществен и контактът с Медицинския университет в Плевен – това е едно от най-динамично развиващите се медицински училища в България. По всеобщо признание – на участници, слушатели и медии, първата наша среща през 2012 г., проведена в Плевен, както и последвалите ги самостоятелни - през 2013, 2014 година - бяха едни от най-успешните ни срещи (от общо единадесет). От 2015 година насам за 3-ти пореден път (2015, 2016, 2017) ние сме съорганизатор на тази проява.

Неслучайно и през 2017 година отново, и то за 6-ти пореден път, Фондация Хасуми-България бе заедно с доказалия се партньор - Медицинския университет – Плевен, като се присъединихме към организирането и провеждането на традиционната за Университета XV Международна медицинска научна конференция за студенти и млади лекари, която се проведе от 9 до 14 октомври в Учебния център за ендоскопска и телемедицина на МУ-Плевен.

„Science: Uploading...” („Наука: Надграждане“) бе мотото на конференцията на отминалата среща. Чрез това мото се изтъква, че най-новите постижения в областта на медицината бързо навлизат в практиката на Университета. За поредна година акцентът на конференцията беше върху иновациите в медицината, като тази година работата се фокусира върху персонализирания подход в лечението на онкологичните заболявания.

Рекорден бе общият брой на участниците в него - над 600 студенти-медици и млади лекари от медицинските университети в София, Варна и Пловдив, а също и от Медицинските факултети на Тракийския университет в Стара Загора и Софийския университет „Св. Климент Охридски“. Чуждестранни участници имаше от редица страни, включително Беларус, Белгия, Германия, Индия, Ирландия, Македония, Полша, Румъния, Русия, Тунис, Турция, Сърбия, Украйна и др.

Сред българските участници имаше представители от Българската академия на науките, УМБАЛ-Плевен и много други, включиха се и 270 студенти и преподаватели от Медицински университет – Плевен. Необходимо е да се отбележи, че заедно с много български студенти, тук медицина учат и млади хора от всички краища на света, включително и от Япония.

Активните участници (сред които имаше, заедно с изброените по-горе държави, още и представители на Словения, Иран, Танзания) бе 340 души – отново рекорд, отбелязан от този юбилеен форум!

Както всяка година, и сега студентите по Медицина и Фармация имаха възможност да представят разработките си в общо 9 тематични направления. За първи път се въведе и системата с електронни постери.

Фондация Хасуми-България се присъедини в организирането на проявата както в логистичен план, така и чрез покана до своя основател д-р Кеничио Хасуми от Токио и проф. Дийн Ман от катедрата по Патология в Мерилендския университет, Балтимор, САЩ. Двамата изтъкнати учени приеха с удоволствие и се включиха в научната програма. Фондацията ни получи самостоятелна пленарна сесия, посветена на имунотерапията на рака (на 13 октомври). Стана добра традиция всяка есен - от 2012 година насам, учени, клиницисти и студенти от Плевен да се запознават с най-новите разработки в тази област, а също така и с визията на д-р Хасуми за настоящето и бъдещо приложение на дендритните ваксини при лечението на рака.

Темата за иновациите в лечението на онкологичните заболявания бе разгледана от д-р Кеничио Хасуми - основател на Международна изследователска фондация Хасуми-България, и оглавяващ Tokyo Clinic & Research Institute. ICVS Incorporated. Темата на неговата лекция бе: „Administration of immature dendritic cells combined with chemo & radiation for naive stage IV patients suggested the better sequence of cancer therapies“ (официален език на срещата е английският). На тези форуми учени, клиницисти и студенти се запознават с най-новите разработки на д-р Хасуми в областта на имунотерапията на рака. Дендритните ваксини винаги са във фокуса на разработките му и неговата визия за бъдещото им развитие в световната наука и практика е особено важна. Както обикновено, лекцията бе посрещната с огромен интерес – пред препълнената аудитория д-р Хасуми отговори на поставените редица интересни въпроси от участниците.

Втората лекция (допълваща разработката на д-р Хасуми) бе изнесена от неговия дългогодишен научен партньор проф. Ман. Тя бе на тема „Intra-tumoral Dendritic cell injection combined with radiation induces Cellular and Antibody Tumor antigen specific immune responses.“. Тази лекция също предизвика силен интерес и намери добри отзиви сред слушателите.

В заключителното си слово пред участниците д-р Хасуми изтъкна, че научни прояви като XV-та Международна медицинска научна конференция за студенти и млади лекари имат важно значение за развитието на едно поколение млади медицински специалисти, които трябва да намерят пътищата за това как науката да работи в полза на пациентите от България и целия свят.

За пореден път в работата на форума участваха академик Богдан Петрунов, ръководител на Медицинската секция на БАН, председател на Научно-консултативния съвет на Фондация Хасуми, проф. Иван Черноземски, Председател на Настоятелството на Фондацията и акад. Благовест Сендов, бивш посланик в Япония, който оказва много активно съдействие при създаването Фондация Хасуми-България.

Трябва да се отбележи, че още от самото начало годишните ни срещи се превърнаха във важен инструмент при изпълнение на мисията на фондацията: да представя настоящето състояние и бъдещото значение за имунологичните подходи при лечението на рак. През всичките тези години усилията на фондацията бяха допълвани от много и уважавани партньори, но Българската академия на науките, още от самото начало, а и до сега, винаги е била редом с нас в тези усилия. Ръководството на БАН в лицето на акад. Богдан Петрунов, ръководител на Медицинското отделение, за поредна година, ни подкрепиха много сериозно при организацията и протичането на проявата.

Изразходваните средства за провеждането на проявата и нашето участие бяха съвсем скромни – 340 лв. за настаняване на 5 души в хотел в Плевен, за транспорт и командировъчни – 640 лв., канцеларски материали и за комуникации – 90 лв., за спонсорство към МУ-Плевен – 980 лв. Общо – 2050 лв. От своя страна Фондацията получи необявено по размер спонсорство от Унифарм АД под формата на даден микробус с шофьор за транспортиране до и от Плевен на участниците, а от МУ-Плевен ни бяха дадени два обяда. МУ-Плевен ни спонсорира също и с такси правоучастие за всички наши участници – общо в размер на 862 лв.

= Покана и участие в официалното откриване на Експозиция „История на минимално инвазивната хирургия“ на 30 ноември 2017 г. в МУ-Плевен и Телекомуникационния ендоскопски център. На проявата присъстваха ректорът, декани и инициаторът – доц. Добромир Димитров, зам. декан на факултет Медицина и носител на приза „Млад медик“ 2015 г. Директорът поднесе поздравленията на ръководството на Фондацията за тази чудесна инициатива, която ярко илюстрира новаторския подход на Университета. За участие в проявата бяха изразходвани само средства за пътни.

= Директорът взе активно участие в семинар, организиран от Министерството на образованието и науката, съвместно с посолството на Япония в България. Той се проведе в Аулата на Софийския университет на 13 април 2017 г. Темата беше: „Наука, технологии и иновации за общество на бъдещето“. От японска страна семинарът бе открит от посланика на Япония у нас – Н.Пр. Шиничи Яманака, а от българска – от министъра на образованието и науката проф. Николай Денков. Виден участник в проявата бе почетният член на Настоятелството ни акад. Благовест Сендов.

Официален гост-лектор на семинара бе проф. д-р Хироши Амано от Университета в Нагоя - носител на Нобелова награда за физика за 2014 г. Друг японски участник, който направи презентация, бе д-р Мичинари Хамагучи – председател на Японската агенция за наука и технологии (JST) и бивш ректор на Университета в Нагоя. Третият участник бе г-н Нобумаса Цуцуй – предприемач, председател на компания „Токайски медицински продукти“. Целта на събитието бе да се осъществят контакти между български и японски научни институции и университети, както и да се идентифицират приоритети от съвместен интерес за развиване на двустранно сътрудничество в различни области на науката, иновациите и технологиите. Директорът на Фондацията се срещна с ключови участници в проявата, като в разговорите с тях подчерта факта, че вече 10-та година МИФ Хасуми-България (от самото си създаване през 2006 г.) транслира у нас информация за върхови японски постижения в имунотерапията на рака - област, в която д-р Кеничиро Хасуми има постигнати изключителни резултати със световно признание. Състоя се много полезен и откровен разговор с посланика на Япония Н.пр. Яманака. Директорът изтъкна колко е благодарен, че г-н Яманака полага усилия и използва богатия си опит и познания като бивш заместник министър, за да организира такива сериозни научни прояви с цел осъществяване на контакти между нашите страни. Проявата има пряка връзка с целите на Фондацията ни, тъй като кореспондира идеята за популяризиране на японската наука и връзката ѝ с България. За участието не се изразходваха средства.

II. НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИ ДЕЙНОСТИ

= През изминалия период бе замразен проектът за провеждане на Клинично изпитване на разработения от д-р Хасуми ваксинен препарат, за който като водещ партньор за Европа бе предложена Фондацията. По този изключително важен проект бе извършена огромен обем работа от председателите на Настоятелството, на Научно-консултативния съвет и директорът (сформиращи Оперативния съвет на Фондацията). Бяха проведени много предварителни и подготвителни консултации с експерти в областта на клиничните изпитвания, проучени бяха възможностите на няколко клиники за провеждане на изпитвания, набелязани бяха потенциални Главни изследователи. На проучвателна мисия по тази тема в страната няколкократно идваха проф. Дийн Ман и г-н Минору Комура. Проведени бяха срещи с експерти и водещи лекари, но след консултация лично с д-р Хасуми бе взето решение, че през началото на 2017 г. няма да се превежда изпитване. Към момента на приключване на отчета все още няма взето окончателно решение по въпроса. Все пак, нашите верни партньори от МУ-Плевен имат готовност да се включат във всеки един момент с човешки ресурс и клинична база. За участието не се изразходваха целево средства.

= Продължи работата на специалисти от Фондацията в Научен проект, свързан с изследване влиянието на определени патогенни организми при пораждаването и развитието на някои видове рак – на простатата и на заболяването саркоидоза. От японска страна проектът се ръководи от нашия дългогодишен партньор д-р Микио Курая, д.м. Ръководител от българска страна е проф. д-р Стефана Събчева, член на Научно-консултативния съвет и на Настоятелството. Чрез създадената организация с Клиниките по белодробни и бъбречни болести бе събрано ново количество проби по уточнената с японската страна методика. Директорът участва активно в логистиката на проекта. Серумите бяха предадени лично от проф. Събчева на д-р Курая в София (по време на посещението му в България), за да ги обработи в лабораторията си в Токио. Очаква се интерпретацията на данните, което трябва да се докладва и в обща научна публикация на двамата изследователи. По развитието на проекта се изразходваха дребни суми в рамките на текущата издръжка.

= Продължи подкрепата със съвети на пациенти (няколко десетки), обърнаха се към Фондацията с въпроси за здравето си. Директорът, членовете на Научно-консултативния съвет и други наши консултанти даваха *pro bono* насоки, съвети, обсъждаха възможности за терапии и палиативни грижи. Макар и да нямаме такава дейност, записана в нашите цели, хуманните ни разбирания ни задължават да продължим усилията си в тази насока и в бъдеще.

= Участие в Образователна академия по онкология (ОАО). Тя е създадена на доброволен принцип и регистрирана като общност с идеална цел, като позволява на желаещите да членуват и да избират сами формата на участие - посещения на научни сесии, образователни и научни програми, научни разработки. Учредители са специалисти от Клиниката по лекарствено лечение на СБАЛО: проф. Куртева, доц. Трифонова, д-р Маринова, д-р Арабаджиев, д-р Чилингинова, д-р Стоева, д-р Солакова, д-р Симеонова, г-жа Христова. Членове са и други специалисти от преподавателския екип на СБАЛО, както и всички желаещи онколози в страната.

В Управителния съвет са двама членове на нашия Научно-консултативен съвет: проф. Куртева и проф. Балански. Почетен председател е проф. Черноземски, а Председател на академията е проф. Куртева.

След миналогодишната изключително успешна конференция са проведе Третата национална конференция MedicRON Rheumatology & Oncology & Neurology, 7-10 декември 2017 г., Гранд хотел Пловдив). Тази конференция е съвместен проект на Българското дружество по

неврология, Образователна академия по онкология и Клиниката по ревматология към университетска МБАЛ „Свети Иван Рилски“, като целта е повишаване степента на квалификация на всички участници. Основната идея бе да се обединят усилия за разпространяване на повече информация и подобряване на практиката на медицинските специалисти.

Проф. Иван Черноземски, председател на Настоятелството и Почетен председател на ОАО, и проф. Галина Куртева, член на Научно-консултативния ни Съвет и Председател на ОАО, бяха съорганизатори на проявата и модератори на най-голямата сесия в рамките на форума. Тази година и директорът бе гост на проявата, като той и председателят взеха дейно участие във всички многобройни и с наситена програма онкологични сесии във всички дни на проявата. Този форум, подобно на срещите ни през октомври, показва колко важно е участието в научни прояви, особено с присъствие на млади хора. Личните контакти на председателя и директора с участници от цялата страна родиха някои интересни идеи за бъдещи дейности. Особено важни бяха срещите с д-р Стефан Константинов, директор на УСБАЛО, като с него се постигна договорка за честване на 85-годишнината на проф. Черноземски в Аулата на болницата. Заслужават отбелязване и срещите с проф. Златимир Коларов от Клиниката по ревматология на УМБАЛ „Свети Иван Рилски“, акад. Иван Миланов, председател на дружеството по неврология и проф. Параскева Стаменова от Клиниката по неврология на Болница „Св. Наум“, София. За участие в проекта се изразходваха само средства за пътни и командировъчни, останалите средства бяха изцяло за сметка на организаторите.

= Задача, поставена от Настоятелството преди няколко години бе да се открие продукт или метод, който да доведе до създаване на нов препарат за въздействие върху здравето. В тази връзка и през 2017 г. се проведе нов кръг от срещи и интензивни консултации с водещи наши учени. В тях се включиха председателят на Настоятелството, председателят на Научно-консултативния съвет и директорът, както и редица външни експерти. Обсъдени бяха редица идеи, набелязаха се и някои възможности. Резултатът до тук обаче е почти никакъв – няма избистрена идея, няма особен ентузиазъм и желание за принос от членовете на Научно-консултативния ни съвет, както и от други наши съмишленици. Причините са ясни – липсват ни финансови средства, с които да се мотивират хората.

III. РАБОТА С УНИВЕРСИТЕТИ, ДЪРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ, МЕДИИ

= Акад. Богдан Петрунов и проф. Иван Черноземски са членове на Настоятелството на Медицинския университет – Плевен. Те участват в работата на университета, в набелязването и утвърждаването на стратегически задачи, стоящи пред това висше училище. Те участваха във вземането на решение как да продължи работата по развитието на проекта за изграждането и обучението във Фармацевтичния факултет към университета. През тази учебна година продължава да има много голям интерес към този факултет – с около 10 души кандидати за едно място – и това доказва правотата на взетото решение за разкриването на Факултета. Проф. Черноземски, акад. Петрунов и директорът получават лични покани за участие във всички прояви на МУ-Плевен: откриване на учебната година, дипломиране на випуск 2017, честване на Денят на славянската азбука и писменост. На тази последна проява директорът представляваше ръководството и връчи на Ректора приветствие от Председателя на Фондацията. По време на срещата се осъществи контакт с г-н Йорг Шенк, началник на отдела „Наука и Преводаческа дейност“ към Посолството на Федерална република Германия в София. Ректорът представи пред него и директора перспективите пред МУ-Плевен.

Тук е необходимо да се подчертае също така изключително доброто отношение на ръководството и академичния състав на Университета към Фондацията ни. Не е случаен фактът, че на първата страница от Отчета на Ректора д-р Славчо Томов (вж. Приложение 2) за изтеклия

мандат (2013-2017) се говори за организираната съвместно Октомврийска среща на Фондацията и удостояването на д-р Кеничио Хасуми с почетното звание „Доктор хонорис кауза“ на МУ-Плевен през 2014 година. Оказва се, че в лицето на Университета Фондацията наистина има един дългосрочен стратегически партньор, с когото може да планира научни, приложни и учебни проекти както с утвърдени учени, така и с млади специалисти и студенти.

= Тази година Председателят на Настоятелството и директорът бяха възпрепятствани да участват в Тържество на вестник „Форум Медикус“, което бе изнесено от София в Шумен - 6 март 2017 г. Изпратен бе специален поздравителен адрес, в който се посочва важността на дългогодишната ни плодотворна съвместна работа и надежда за бъдещи съвместни дейности и публикации.

= От април 2015 г. започнаха серия от срещи на директора с отговорен служител от Областната управа на гр. Смолян – инж. Момчил Караиванов (изпълнявал длъжността Областен управител в един период). Тези срещи продължиха много интензивно и през 2017 г. Идеята бе Фондацията да предложи някои инициативи за научно-приложни дейности, напр. аграрни политики с водеща роля на науката; медицински туризъм в екологично чисти райони и др. Работеше се по проучване за внедряване на проект за опазване на лечебни растения в пограничния район на Родопите. Проведеха се контакти с видния наш учен акад. Атанас Атанасов от Съвместния геномен център. За съжаление обаче проектът не се реализира. Все пак, срещите с инж. Караиванов продължават регулярно с цел търсене на информация и възможности за включване в проекти.

Тази година бележи един своеобразен връх в тези контакти, защото д-р Хасуми прояви интерес към развитието на проекта и бе гост на председателя на Настоятелството проф. Черноземски в с. Полковник Серафимово. Преди това той разгледа град Смолян, запозна се с културни забележителности, бе гост за обяд на инж. Момчил Караиванов. Разгледа и гр. Рудозем, където впечатлен от природата на Родопите сподели, че ще търси възможности за съвместни клинични и научни проекти в България. Това бе засегнато и в разговорите на тържествената вечеря, дадена от проф. Черноземски, с участието на инж. Караиванов и директора. Разходите от страна на фондацията бяха само за транспорт, а останалите – за настаняване и храна бяха от личните средства на председателя и директора. Това е един сериозен пробив в отношенията ни, защото поканата към д-р Хасуми да посети Родопите датира от 2007 г!

= Участие със специална покана в работата на ежегодното изложение Булмедика/Булдентал – 17-19 май 2017 г. – тук директорът осъществи редица контакти с мениджъри в областта здравеопазването, представители на фармацевтичната индустрия, специализираната преса, както и с редица неправителствени организации. С някои от тях е възможно да се осъществят интересни съвместни инициативи – напр. с г-н Косев от фирма Ромидент, от когото се получи покана за среща и обсъждане на бъдещи инициативи.

= Участие в проявите на Национално етнопедагогическо сдружение „Проф. д-р Иван Шишманов“, където проф. Иван Черноземски е член на Обществения съвет. Тази година директорът бе поканен на откриване на изложба в Етнографския музей (22 юни 2017 г.). Проявата беше много добре организирана и децата – автори на традиционни български кукли – видимо изпитваха голямо вълнение. Фондацията ни спонсорира Сдружението със 100 лева - за канцеларски материали.

= Участие в празника по повод 70-годишен юбилей на Института по невробиология, чиито наематели, но и партньори сме от 2006 година. В тържествата се включиха председателят на

Настоятелството и директорът. Председателят се обърна с думи на признание за добрата работа и несъмнения научен принос на Института.

IV. УЧАСТИЕ В ИНИЦИАТИВИ НА ЯПОНСКОТО ПОСОЛСТВО И В ПРОЯВИТЕ НА НИХОН ТОМОНО-КАЙ (КЛУБ ПРИЯТЕЛИ НА ЯПОНИЯ В БЪЛГАРИЯ)

Тази година директорът започна да получава все повече покани от Посолството на Япония в София за организирани от тях прояви. Това означава, че дългогодишното ни дейно участие в организираните срещи дават резултат и Фондацията става все по-разпознаваем и търсен партньор.

Дейното ни участие в събиранията на Клуб Нихон Томоно-кай (Клуб на Приятелите на Япония в България) е също важно, тъй като те разширяват много японското присъствие и културен дух у нас. Те са и другата ни много съществена връзка с Япония и Посолството ѝ в София, тъй като посланикът и отговорни служители от мисията дейно участват в тях: напр. временно управляващият посолството г-н Сусуму Уеда, културното аташе г. Мивако Кибаяши и пр. Трябва да се подчертае, че участието на представители на Фондацията в тези прояви е особено необходимо, защото така се забелязва ролята ѝ, а и тя започва да се съизмерва с други организации.

= Директорът получи поименна покана да присъства на лекцията (24 октомври 2017 г., хотел „Балкан“) на проф. Мотошиге Ито от Университета Гакушин, Факултет по международни социални науки. Темата бе „Отношенията ЕС-Япония – глобалните икономически тенденции, перспективи за отношенията Япония-ЕС“. На срещата директорът се представи на посланика на Япония Н.Пр. Масато Ватанабе и размени няколко думи с него за ролята на Япония в развитие на здравните модели у нас.

= Директорът бе поканен и взе участие в представянето на книгата „Татуировката“ на Джуничиро Танидзаки (на 15 януари 2017 г.). Събитието бе част от изяви на Литературен клуб „Чети с нас“, хотел „Маринела“. Присъстваха и се изказаха преводачките Вера Вутова и Дора Барова. Любен Дилов-син сподели литературоведските си наблюдения. По този повод директорът разговаря с него, като двамата търсеха причината за това странно, но взаимно очарование, което изпитват българи и японци.

= Ярък пример за започналия процес: да бъдат канени по-активно членове на Фондацията – се илюстрира от персоналната покана до директора за участие в Церемония по награждаване на г-жа Биляна Станойлович, секретар на Посланика на Япония, с орден „Свялото съкровище – сребърни лъчи“ на 16 февруари 2017 г. в резиденцията на посланика в София. Приветствие бе поднесено от настоящия посланик Н.Пр. Шиничи Яманака, както и (в кратък филм), от всички останали 6 посланици, с които г-жа Станойлович е работила до сега. Журналистката Даниела Кънева се обърна с развълнувано слово, а Детския хор на БНР (в който г-жа Станойлович е пяла) изнесе художествена програма. Директорът поднесе искрените поздравления на председателя на Настоятелството, на председателя на Научно-консултативния съвет за полученото признание и заслужената висока награда. Директорът подчерта, че дългогодишната ни съвместна работа е образец за безспорен професионализъм и всеотдайност от страна на г-жа Станойлович!

= Директорът получи персоналната покана към да се присъедини към изпращането на г. Мивако Кибаяши, културно аташе на Япония – 9 юли 2017 г. в хотел „Маринела“.

= Директорът бе поканен да присъства на лекция на посланика на Япония Н.Пр. Шиничи Яманака на 4 април 2017 г. в сградата на БТПП. Темата бе „Политика на японското правителство в науката и образованието и връзка с бизнеса“. Проявата бе организирана съвместно от

Българската търговско-промишлена палата и Асоциацията на завършилите Токайския университет в България. Лекцията бе информативна, много аналитична и чертаеща истински перспективи пред нашите две страни. Директорът сподели това си мнение с посланик Яманака, който му благодари за участието и споделените конструктивни идеи.

= Участие в празника Оханами - тържество през пролетта, отбелязващо разцъфтяването на Сакура (японската вишна). Тази година имаше 2 прояви, отбелязващи празника: първата на 2 април 2017 г. в Южния парк, където бяха посадени нови фиданки от посланика на Япония Н.Пр. Шиничи Яманака, бившите ни посланици в Япония: г-н Главанакон, председател на Нихон томоно-кай, г-н Башикаров и г-н Жеков, секретар на Клуб Нихон Томоно-кай. Втората проява бе на 7 април 2017 г. пред Народната библиотека (която бе съорганизатор заедно с Асоциацията на завършилите Токайския университет в България и Посолството на Япония). И на двата празника директорът разговаря с посланик Яманака, г-жа Станойлович (секретар на посланика) и господата Башикаров и Сербезов, бивши наши посланици в Япония.

= Директорът получи покана за концерт на Фумие Фукуи, който се състоя на 25 април 2017 г. в зала „Средец“ на Министерството на културата, по чиято покана виртуозната пианистка от Япония участва във Фестивала „Изкуства за земята“. Инициатор на поканата се оказа бившият посланик на България в Япония г-н Румен Сербезов, който благодари лично на директора за присъствието и интереса.

= Участие в ежегодния Хартиен арт фестивал „Спаси природата с изкуство“ - това бе и надсловът на изложбата в галерия Мазда на 9 май 2017 г. Временно управляващият посолството на Япония г-н Сусуму Уеда изнесе кратко слово, директорът размени няколко думи с него, както и с организаторите г-жа Даниела Тодорова и д-р Тодор Тодоров. Авангардните и много художествено издържани хартиени експонати предизвикаха жив интерес сред многобройните гости.

На 15 юни 2017 г. директорът присъства на откриване на изложба от традиционни предмети на бита от Област Тохоку – присъстваха вицепрезидентът на Р България г-жа Илиана Йотова и управляващия посолството на Япония г. Сусуму Уеда.

= Директорът покани избрани съмишленици на Фондацията и закупи (за своя сметка) билети за заключителния концерт от 28-ми дни на Японската култура в България (24 ноември 2017 г.). В изпълнение на Софийската филхармония звучаха творби от Ф. Енокидо, М. Мияги и П.И. Чайковски. Солист бе виртуозът на японския инструмент маестра Фуюки Енокидо.

III. ОРГАНИЗАЦИОННИ

През изминалия период Настоятелството на Фондацията имаше 1 заседание – на 27 ноември 2017 г. То протече по предварително приетия дневен ред, като бяха взети стратегически решения за дейността ѝ, обсъдени бяха и някои текущи въпроси, отразени в протокола.

Научно-консултативният съвет проведе 1 заседание. Оперативният съвет (състоящ се от председателя на Настоятелството, председателя на Научно-консултативния съвет и директора) проведе общо 6 заседания.

В момента на щат към Фондацията продължава да се води само един служител - директорът. За изпълнени на краткосрочни задачи се включиха двама доброволци (про боно), като за работата си те получиха много добра оценка от директора и членовете на Настоятелството.

Договорът за наем с Института по невробиология на БАН, където е офисът на Фондацията, бе подновен и продължава и до сега. Наемът бе увеличен през 2014 г., но бяха договорени и действат други благоприятни условия – денонощна жива охрана, интернет, електричество и вода без измерителни уреди.

През отчетния период постъпиха дарения - в парични средства за институционално укрепване от Шукокай Инк. (39 780 лв.) и в натура (без упоменаване на стойността) – от Унифарм АД и Медицински университет – Плевен.

Всички постъпили средства са изразходени в съответствие с целите и задачите на Фондацията - главно за функциониране на офиса, за възнаграждение на щатния служител, както и само за присъщите ни дейности – провеждане и участие в посочените по-горе научни срещи, за подпомагане на сдружения, на проява на МУ-Плевен, в-к „Български лекар“, млади учени и др.

Гр. София, 30 май 2018 г.



Директор:

(Николай Черноземски)

Приложения: 2 броя.

Програма
Ежегодни октомврийски национални
научни срещи с международно участие

Имунна подкрепа за здравето от природата и науката в България

Издирване, популяризиране и доразвиване на български и световни природни и синтезирани продукти и методики в областта на имунологията

11-та Национална среща с международно участие – **2017** г., в рамките на XV-та Международна медицинска научна конференция за студенти и млади лекари – проява на Медицинския университет-Плевен. Плевен, 9-14 октомври.

10-та Национална среща с международно участие – **2016** г., в рамките на XIV-та Международна медицинска научна конференция за студенти и млади лекари - проява на Медицинския университет-Плевен. Плевен, 10-15 октомври.

9-та Национална среща с международно участие – **2015** г., в рамките на XIII-та Международна медицинска научна конференция за студенти и млади лекари - проява на Медицинския университет-Плевен. Плевен, 7-10 октомври.

8-та Национална среща с международно участие - **2014** г. "Заедно в контрола на рака: имунология, вируси, природни средства". Съорганизатори - Медицински университет-Плевен и Медицинското отделение на Българска академия на науките. Плевен, 24 и 25 октомври.

7-та Национална среща с международно участие - **2013** г. „Ваксини, вируси и съвременно лечение на рака“. Съорганизатори - Медицински университет-Плевен и Медицинското отделение на Българска академия на науките. Плевен, 25 и 26 октомври.

6-та Национална среща с международно участие - **2012** г. под надслов „Онкоимунология – нови хоризонти“. Съ-организатори - Медицински университет-Плевен и Българска академия на науките. Плевен, 26 и 27 октомври.

5-та Национална среща с международно участие - **2011** г. се проведе в рамките на **8-ия** Национален конгрес по онкология с международно участие, като фондацията организира единствената 2-часова пленарна сесия на тема терапевтични ракови ваксини, София, Резиденция Бояна, 10-13 ноември.

4-та Национална среща с международно участие - **2010** г. на тема Онкопрогрес-Онковаксини-2010, съвместно с Българска академия на науките, София, 29 и 30 октомври.

3-та Национална среща с международно участие - **2009** съвместно с Българска академия на науките, под надслов „Отворени врати за имунната терапия на рака“. София, 30-31 октомври.

2-ра Национална среща с международно участие - **2008**, под надслов „Възрастните хора - живот с бъдеще“ с водещ партньор Министерство на труда и социалната политика. Пловдив, 10-12 октомври.

= Под наш патронаж се проведе Международен симпозиум „Имунотерапия на раковите заболявания - клинични резултати и бъдещи задачи“ София, 8-9 май 2009 г.

1-ва Национална среща с международно участие - **2007** г. „Имунна подкрепа за здравето от природата и науката в България“, организирана съвместно с Българска академия на науките; Хисаря, 19-20 октомври.

= Национален семинар с международно участие „Ваксини и рак“, Дряново, 21-22 април **2007** г, организирана съвместно с Клуб „Млад онколог“ към Програма „Онкосвят“ на фондация „Светът. Запознаване с информация за протичането на V-ия Симпозиум на Международна изследователска фондация Хасуми, „Противоракови ваксини: Само мишки ли можем да лекуваме“, 12-14 април, Виена - 2007.

Уважаеми членове на Общото събрание,
Скъпи колеги,

Мандатът на Академичното Ръководство на Медицински университет – Плевен (МУ-Плевен) (2013-2017) стартира в светлината на тържественото отбелязване на 40-годишнината от осигуряването на висшето училище. Юбилейната 2014 година ще остане в историята на университета като Годината на юбилея. Тя бе повод академичната общност да отбележи 4 десетилетия път на израстване, развитие и утвърждаване на висшето училище до постигане на съвременния му облик на модерен образователен и научноизследователски център. Отворихме вратите на плевенската Алма Матер, за да посрещнем колеги, възпитаници, приятели и партньори от страната и чужбина за участие в юбилейните научни форуми и тържества. Направихме това с поредица от научни събития, включени в Юбилейния месец на науката през м. октомври 2014 г. Сред тях се откриха: Денят на науката, проведен съвместно с Българската Академия на науките; академичната лекция на проф. д-р Харалд цур Хаузен, Нобелов лауреат за медицина и физиология, който бе удостоен с почетното звание „Доктор Хонорис Кауза“ на МУ-Плевен; и не на последно място - Националната среща на Международна изследователска фондация „Хасуми“ с демонстрация на Хирургия на живо в 3D формат и церемония по присъждане на почетното звание „Доктор Хонорис Кауза“ на д-р Кеничиро Хасуми за изключителни научни постижения и принос в областта на имунологията.

Много са значимите научни събития и видните учени, които ще запомним и ще свързваме с честването на 40-годишнината на висшето училище, но безспорно най-

